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FACT SHEET A.S. 2016/2017 
 

5) Offerta formativa scuola secondaria di II grado 

 

5.A   Approfondimento scelta degli studenti in relazione agli indirizzi 

 

 
Al primo posto nelle scelte degli studenti si confermano gli indirizzi liceali, seguiti dai tecnici e dai 

professionali.  

 
Tabella 1 -  Alunni per tipologia indirizzo. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 2016/17 

Provincia Tecnico Professionale Licei Totale 

Bologna 12.951 7.326 17.564 37.841 

Ferrara 4.594 3.413 6.781 14.788 

Forlì-Cesena 7.006 3.449 7.505 17.960 

Modena 12.297 7.941 13.138 33.376 

Parma 7.042 3.674 8.551 19.267 

Piacenza 3.866 2.362 5.554 11.782 

Ravenna 5.248 3.866 6.084 15.198 

Reggio Emilia 7.068 6.907 8.243 22.218 

Rimini 4.571 3.924 6.095 14.590 

Totale 64.643 42.862 79.515 187.020 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 
Tabella 2 - Percentuale degli alunni per tipologia indirizzo sul totale alunni. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2016/17 

Provincia 
Tecnico Professionale Licei 

2016/17 2015/16 2016/17 2015/16 2016/17 2015/16 

Bologna 34,2% 33,7% 19,4% 20,7% 46,4% 45,5% 

Ferrara 31,1% 31,0% 23,1% 23,5% 45,9% 45,5% 

Forlì-Cesena 39,0% 39,2% 19,2% 20,0% 41,8% 40,8% 

Modena 36,8% 36,6% 23,8% 23,6% 39,4% 39,8% 

Parma 36,5% 36,3% 19,1% 19,7% 44,4% 44,0% 

Piacenza 32,8% 32,5% 20,0% 21,2% 47,1% 46,2% 

Ravenna 34,5% 34,4% 25,4% 26,6% 40,0% 39,0% 

Reggio Emilia 31,8% 32,0% 31,1% 30,6% 37,1% 37,4% 

Rimini 31,3% 32,3% 26,9% 26,5% 41,8% 41,2% 

Totale 34,6% 34,5% 22,9% 23,4% 42,5% 42,1% 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Grafico 1 - Distribuzione percentuale degli alunni per tipologia indirizzo sul totale alunni. SCUOLA 

STATALE. Emilia Romagna. A.s. 2016/17 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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La tendenza è confermata confrontando i dati regionali dello scorso anno, come espresso dal grafico 

seguente: 
 

 

Grafico 2 - Alunni per tipologia indirizzo. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. Aa.ss. 2013/14, 

2014/15, 2015/16 e 2016/17 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

Grafico 2-bis - Variazione percentuale degli alunni per tipologia indirizzo. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. Aa.ss. 2015/16 e 2016/17 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Detto dato era stato già preannunciato nelle scelte per le iscrizioni per l’a.s. 2016/17 – domande di iscrizione 

al 1°anno delle scuole statali e paritarie (al 14.04.2016) riferimento Comunicato stampa al link 

http://istruzioneer.it/2016/03/07/iscrizioni-on-line-focus-secondarie-di-2-grado/e pubblicazione dati sezione 

‘La scuola in Emilia-Romagna’ sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale  

(http://istruzioneer.it/wp-content/uploads/2016/04/Domande-di-Iscrizione-as-201617_14042016.xlsx).  

Quello che segue è il quadro della distribuzione degli studenti dell’Emilia-Romagna tra i vari indirizzi dei 

percorsi di istruzione secondaria di secondo grado, in valori assoluti ed in valori percentuali. 

Tabella 3 - Alunni per tipologia indirizzo di tipo LICEO. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 

2016/17 

Provincia 
Scienze 

Umane 
Artistico Classico Linguistico 

Musicale e 

Coreutico  
Scientifico 

Internaziona

le 

Bologna 2.719 1.237 1.529 3.178 118 7.319 1.464 

Ferrara 1.659 528 331 1.272 0 2.991 0 

Forlì-Cesena 1.764 443 540 1.515 133 3.110 0 

Modena 2.252 1.045 1.042 3.145 121 5.533 0 

Parma 1.175 1.039 968 1.306 127 3.856 80 

Piacenza 1.091 653 328 772 0 2.480 230 

Ravenna 1.135 1.018 533 1.299 0 2.099 0 

Reggio Emilia 1.163 1.144 581 1.902 84 3.369 0 

Rimini 905 1.033 486 781 0 2.890 0 

Totale 13.863 8.140 6.338 15.170 583 33.647 1.774 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

Grafico 3 - Distribuzione percentuale indirizzi di tipo LICEO. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 

2016/17 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Tabella 4 - Alunni per tipologia indirizzo di tipo LICEO SCIENZE UMANE. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2016/17 

Provincia Scienze Umane Opzione Economico-Sociale Totale 

Bologna 1.670 1.049 2.719 

Ferrara 1.046 613 1.659 

Forlì-Cesena 1.367 397 1.764 

Modena 1.427 825 2.252 

Parma 816 359 1.175 

Piacenza 514 577 1.091 

Ravenna 989 146 1.135 

Reggio Emilia 550 613 1.163 

Rimini 668 237 905 

Totale 9.047 4.816 13.863 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 

 
Tabella 5 - Alunni per tipologia indirizzo di tipo LICEO ARTISTICO. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2016/17 

Provincia 
Architettura 

e Ambiente 

Arti 

Figurative 

Artistico 

(biennio 

comune) 

Audiovisivo 

Multimediale 
Design Grafica Scenografia 

Bologna 86 240 535 0 119 115 142 

Ferrara 58 122 227 0 0 13 108 

Forlì-Cesena 64 84 194 20 0 81 0 

Modena 84 149 469 0 0 135 208 

Parma 106 179 446 35 102 0 171 

Piacenza 52 66 310 56 48 44 77 

Ravenna 63 227 485 0 23 130 90 

Reggio Emilia 36 116 557 0 49 233 153 

Rimini 56 198 477 0 91 104 107 

Totale 605 1.381 3.700 111 432 855 1.056 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Tabella 6 - Alunni per tipologia indirizzo di tipo LICEO SCIENTIFICO. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2016/17 

Provincia Scientifico 
Opzione scienze 

applicate 
Sezione Sportiva 

Bologna 4.467 2.765 87 

Ferrara 1.183 1.706 102 

Forlì-Cesena 1.918 1.111 81 

Modena 3.243 2.201 89 

Parma 2.795 975 86 

Piacenza 1.526 874 80 

Ravenna 1.199 817 83 

Reggio Emilia 2.253 1.116 0 

Rimini 1.945 854 91 

Totale 20.529 12.419 699 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Tabella 7 - Alunni per settore per indirizzi di tipo TECNICO. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 

2016/17 

Provincia Economico Tecnologico Totale 

Bologna 5.446 7.505 12.951 

Ferrara 1.545 3.049 4.594 

Forlì-Cesena 2.233 4.773 7.006 

Modena 4.097 8.200 12.297 

Parma 2.937 4.105 7.042 

Piacenza 1.572 2.294 3.866 

Ravenna 2.244 3.004 5.248 

Reggio Emilia 3.108 3.960 7.068 

Rimini 2.530 2.041 4.571 

Totale 25.712 38.931 64.643 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 

Grafico 4 - Distribuzione percentuale indirizzi di tipo tecnico per settore. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2016/17 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Grafico 4-bis - Variazione percentuale del numero di alunni che frequentano un indirizzo di tipo tecnico, 

per settore. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. Aa.ss. 2015/16 e 2016/17 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 

Tabella 8 - Alunni per indirizzi di tipo tecnico – SETTORE ECONOMICO. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2016/17 

Provincia 
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Marketing 
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Bologna 4.320 1.126 

Ferrara 1.295 250 
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Modena 3.548 549 

Parma 2.625 312 

Piacenza 1.370 202 
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Reggio Emilia 2.777 331 
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Totale 21.067 4.645 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Grafico 5 - Alunni per indirizzi di tipo tecnico – SETTORE ECONOMICO. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2016/17 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Tabella 9 - Alunni per indirizzi di tipo tecnico – SETTORE TECNOLOGICO. SCUOLA STATALE. 

Emilia Romagna. A.s. 2016/17 

Provincia 

Agraria, 

Agroalim.

e 

Agroindus 

Chimica, 

Materiali 

e Biotecn. 

Costruz., 

Amb. e 

Territorio 

Elettronic

a ed 

Elettrotec

. 

Grafica e 

Comunica

z. 

Inform. e 

Telecomu

nicaz. 

Meccan., 

Meccatro

nica e 

Energia 

Sistema 

Moda 

Trasporti 

e 

Logistica 

Bologna 1.191 789 915 1.337 212 1.085 1.794 94 88 

Ferrara 230 182 242 506 250 1.170 469 0 0 

Forlì-Cesena 938 721 481 671 0 542 703 155 562 

Modena 736 1.927 790 1.865 0 1.606 1.044 0 232 

Parma 833 315 653 571 0 929 577 26 201 

Piacenza 376 120 325 349 0 478 646 0 0 

Ravenna 407 213 438 688 201 330 584 0 143 

Reggio Emilia 407 320 350 365 119 1.027 1.253 119 0 

Rimini 0 371 272 336 0 674 388 0 0 

Totale 5.118 4.958 4.466 6.688 782 7.841 7.458 394 1.226 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 

 

Grafico 6 - Alunni per indirizzi di tipo tecnico – SETTORE TECNOLOGICO. SCUOLA STATALE. 

Emilia Romagna. A.s. 2016/17 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Tabella 10 - Alunni per settore per indirizzi di tipo PROFESSIONALE. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2016/17 

Provincia Industria e Artigianato Servizi Totale 

Bologna 1.817 5.509 7.326 

Ferrara 743 2.670 3.413 

Forlì-Cesena 795 2.654 3.449 

Modena 3.746 4.195 7.941 

Parma 1.036 2.638 3.674 

Piacenza 345 2.017 2.362 

Ravenna 698 3.168 3.866 

Reggio Emilia 1.806 5.101 6.907 

Rimini 790 3.134 3.924 

Totale 11.776 31.086 42.862 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
 

 

 
Grafico 7 - Distribuzione percentuale indirizzi di tipo PROFESSIONALE per settore. SCUOLA 

STATALE. Emilia Romagna. A.s. 2016/17 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Grafico 7-bis - Variazione percentuale del numero di alunni che frequentano un indirizzo di tipo 

professionale, per settore. SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. Aa.ss. 2015/16 e 2016/17 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Tabella 11 - Alunni per indirizzi di tipo professionale – SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO. 

SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 2016/17 

Provincia 
Manutenzione e Assistenza 

Tecnica 
Produzioni Industriali e Artigianali 

Bologna 1.398 419 

Ferrara 687 56 

Forlì-Cesena 432 363 

Modena 2.391 1.355 

Parma 837 199 

Piacenza 345 0 

Ravenna 698 0 

Reggio Emilia 1.293 513 

Rimini 762 28 

Totale 8.843 2.933 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 
Grafico 8 - Alunni per indirizzi di tipo professionale – SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO. 

SCUOLA STATALE. Emilia Romagna. A.s. 2016/17 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Tabella 12 - Alunni per indirizzi di tipo tecnico – SETTORE SERVIZI. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2016/17 

Provincia 
Servizi 

Commerciali 

Servizi per 

l’agricoltura e 

lo Sviluppo 

Rurale 

Servizi per 

l’enogastronomia e 

l’ospitalità 

alberghiera 

Servizi 

Socio-

Sanitari 

Servizi Socio-

Sanitari - 

Odontotecnico 

Servizi 

Socio-

Sanitari – 

Ottico 

Bologna 2.056 292 2.188 782 191 0 

Ferrara 471 175 1.447 577 0 0 

Forlì-Cesena 1.023 0 978 470 183 0 

Modena 2.155 562 566 675 237 0 

Parma 702 340 1.081 515 0 0 

Piacenza 546 400 854 217 0 0 

Ravenna 852 402 1.628 286 0 0 

Reggio Emilia 978 556 2.008 1.142 204 213 

Rimini 700 57 2.165 0 0 212 

Totale 9.483 2.784 12.915 4.664 815 425 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 
Grafico 9 - Alunni per indirizzi di tipo professionale – SETTORE SERVIZI. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2016/17 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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Cambiando invece punto di vista: di seguito un grafico con la distribuzione delle scelte degli studenti nella 

scuola secondaria di II grado nelle varie province. 

 

Grafico 10 - Distribuzione percentuale per tipologia indirizzo per provincia. SCUOLA STATALE. Emilia 

Romagna. A.s. 2016/17 

 
Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 
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5) Offerta formativa scuola secondaria di II grado 

 

5.B   Focus offerta formativa: Licei Musicali e Coreutici 
 

Nell’ambito della revisione degli Ordinamenti della Scuola Secondaria di secondo grado il D.P.R. n.89 del 

2010 prevede all’art. 7, l’attivazione dei Licei Musicali e Coreutici, a far data dall’ a.s. 2010/2011, indirizzati 

all’apprendimento tecnico-pratico della musica e della danza e allo studio del loro ruolo nella storia e nella 

cultura. 

Le finalità di tali corsi di studi è quella di approfondire e sviluppare le conoscenze e le abilità degli studenti e 

far loro maturare le competenze necessarie per acquisire, anche attraverso specifiche attività funzionali, la 

padronanza dei linguaggi musicali e coreutici sotto gli aspetti della composizione, interpretazione, 

esecuzione e rappresentazione, maturando la necessaria prospettiva culturale, storica, estetica, teorica e 

tecnica. 

L’iscrizione al percorso è subordinata al superamento di una prova preordinata alla verifica del possesso di 

specifiche competenze musicali e coreutiche. 

Alle ordinarie attività di insegnamento obbligatorio, 18 ore medie settimanali, si aggiungono un congruo 

numero di ore (circa 14 ore medie settimanali) per ciascuna delle sezioni specialistiche. 

 

 

Tabella 1 - Licei musicali e  coreutici – sezioni musicali. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 

2016/17 

  
 Alunni per anno di 

corso 

Classi per anno 

di corso 

Istituto 
Totale 

Alunni 

Totale 

Classi
 I II III IV V I II III IV V 

Liceo Laura Bassi - Bologna 118 5 21 30 21 28 18 1 1 1 1 1 

L.Artistico E Musicale - Forlì 133 5 30 27 27 24 25 1 1 1 1 1 

Carlo Sigonio - Modena 121 5 29 21 19 26 26 1 1 1 1 1 

Liceo Scient. E Music. St. " Bertolucci" - Parma 127 5 29 34 26 22 16 1 1 1 1 1 

Totale 583 25 131 129 108 119 96 5 5 5 5 5 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 

Tabella 2 - Licei musicali e  coreutici – sezioni coreutiche. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 

2016/17 

  
 Alunni per anno di 

corso 

Classi per anno 

di corso 

Istituto Totale Alunni Totale Classi
 

I II III IV V I II III IV V 

Matilde Di Canossa - Reggio Emilia 84 5 22 17 15 19 11 1 1 1 1 1 

Totale 84 5 22 17 15 19 11 1 1 1 1 1 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

N.B. Il liceo musicale di Parma è stato attivato nell’a.s. 2010/2011, quelli di Forlì e Modena ed il liceo 

coreutico di Reggio Emilia sono stati attivati nell’anno scolastico 2011/2012, il liceo musicale di Bologna è 

stato attivato nell’anno scolastico 2012/2013. 
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5) Offerta formativa scuola secondaria di II grado 

 

5.C   Focus offerta formativa: Licei Sportivi 

 
Con DPR n. 52 del 5 marzo 2013 è stato emanato il “Regolamento di organizzazione dei percorsi della 

sezione ad indirizzo sportivo del sistema dei licei”. 

La sezione ad indirizzo sportivo si inserisce strutturalmente,  a partire dal primo anno di studio, nel percorso 

del liceo scientifico di cui al DPR 89/2010.  

Volta all’approfondimento delle scienze motorie e sportive e di una o più discipline sportive, la sezione ad 

indirizzo sportivo guida lo studente a maturare le competenze necessarie per individuare le interazioni tra le 

diverse forme del sapere, l’attività motoria e sportiva e la cultura dello sport, assicurando la padronanza dei 

linguaggi, delle tecniche e delle metodologie relative. 

Per ogni Regione non possono essere istituite sezioni ad indirizzo sportivo in numero superiore a quello delle 

relative province; in Emilia Romagna dall’a.s. 2014/2015 sono stati autorizzati n. 8 sezioni in altrettanti Licei 

Scientifici Statali dei singoli territori provinciali, eccezion fatta per la provincia di Reggio Emilia nella quale 

tale indirizzo non è stato attivato. 

 
Tabella 1 – Alunni iscritti al Liceo Scientifico Sezione Sportiva. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. 

A.s. 2016/17 

  
 Alunni 

per anno di corso
 

Classi 

per anno di corso
 

Istituto Totale Alunni Totale Classi
 

I
 

II
 

I
 

II
 

Liceo A. B. Sabin – Bologna 87 3 29 29 29 1 

Liceo Scientifico "A.Roiti" - Ferrara 102 4 46 29 27 2 

L.Scientifico "Fulcieri" - Forli' 81 3 30 25 26 1 

Alessandro Tassoni – Modena 89 3 30 31 28 1 

Ls Lorenzo Respighi – Piacenza 86 3 28 27 31 1 

Liceo Scient. E Music. St. " Bertolucci" – Parma 80 3 28 25 27 1 

A. Oriani – Ravenna 83 3 28 28 27 1 

A. Serpieri – Rimini 91 3 30 31 30 1 

Totale 699 25 249 225 225 9 

Fonte: organico di fatto (dati definitivi). 

 

 

 


